
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.gov.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 75/17-18 

 
 
OGGETTO: Determina dirigenziale a contrarre per l’approvvigionamento di registri di classe scuola 
infanzia/primaria e agende degli insegnanti di scuola primaria. 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno 30 del mese di agosto 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n.59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 
 
VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente“ Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO Il D.lgs.n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016” 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria complessiva per l’acquisto dei suddetti stampati 
ammonta a complessivi 264,13 Euro (duecentosessantaquattro/13) IVA inclusa; 
 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004568 - 30/08/2018 - DD - I



ACCERTATO che la spesa, come sopra quantificata, trova copertura nella Attività/Spese di 
funzionamento A02; 
 
RILEVATA la necessità di dover procedere all’acquisto degli stampati si ritiene opportuno per la scelta 
del contraente di procedere all’affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO il carattere d’urgenza per il buon funzionamento dell’attività didattica; 
 
CONSIDERATE le offerte pervenute; 
 
DATO ATTO che da una disamina gli articoli offerti dalle Ditte GRUPPO SPAGGIARI S.p.A e da 
CANTELLI Grafica S.r.l. soddisfano le esigenze di questa Istituzione scolastica; 
 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la l’acquisto richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Programma Annuale e.f. 
2018 dell’Istituto; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che 
non  abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano 
espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni / servizi comparabili con quelli oggetto 
delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 
 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
VISTA la disponibilità di bilancio; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione della fornitura 

del materiale stampati scolastici per un importo pari a € 264,13  IVA inclusa di cui:  
 
 Ditta GRUPPO SPAGGIARI S.p.A. - per un importo di € 141,52   IVA inclusa; 
 Ditta CANTELLI Grafica S.r.l. - per un importo di € 122,61  IVA inclusa; 

 
3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
4. di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma complessiva di € 264,13 

Euro (duecentosessantaquattro/13) IVA inclusa sull’Attività/progetto: 
 
 

Attività/Progetto tipo conto e.f. 
A02 2 1/3 2018 

 
 

                  Il Dirigente scolastico  
            Emilio Porcaro 

 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004568 - 30/08/2018 - DD - I

Firmato digitalmente da Emilio Porcaro


		2018-09-17T14:45:37+0200
	PORCARO EMILIO




